
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 93Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 08/10/2015 até 
07/10/2016.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 01030000000; 261000000; 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo 
é de R$ 4.278.316,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e 
oito mil, trezentos e dezesseis reais), com estimativa mensal de 
R$ 356.526,33 (trezentos e cinqüenta e seis mil, quinhentos e 
vinte e seis reais e trinta e três centavos), o que representa um 
reajuste de aproximadamente 7,55% (sete virgula cinqüenta e 
cinco por cento) em relação ao ultimo termo aditivo, de acordo 
com o pactuado contratualmente.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de outubro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 886525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 638 DE 18 DE SETEMBRO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
349421/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO CURSO DE TÉCNICO 
DE NIVEL MÉDIO EM HEMOTERAPIA DA ET-SUS em Belém/PA, 
no período de 14  a   18/09/2015.
MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA, C P F : 1 2 3 7 2 0 5 6 2 -
04, Aux. Hemot./CHR-CAS,MAT: 2020081,2,5 diarias, EDSON 
RODRIGUES CARDOSO, CPF: 386064536-68, Aux. Hemot./CHR-
CAS, MAT: 70010451, 2,5 diarias e ALEXSANDRO LEAL COSTA. 
CPF: 608400562-49, Téc. em Patol./HENCA, MAT: 541946451, 
4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         18 de  Setembro de 2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886549

PORTARIA Nº 647 DE 21 DE SETEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
405755/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE AUDITORIA INTERNA 
NO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA, no dia 21/09/2015.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, C P F : 
090051532-53, Enferm./GECOD, MAT: 20199901,0,5 diaria 
e CLAUDIA REGINA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enferm./
GEDHI, MAT: 20195401, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Setembro de 2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886551

PORTARIA Nº 648 DE 21 DE SETEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
384498/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
OFICINA DE RETOMADA DA REDE GESPUBLICA EM BRASILIA/DF, 
no dia 01/10/2015.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191,1,0 diaria e MARIA CELESTE 
ROCHA DA SILVA LOBO, CPF: 117198182-15, Admin./NQ, MAT: 
541822914, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         21 de  Setembro de 2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886555

PORTARIA Nº 678 DE 29 DE SETEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
412119/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E  CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS E IMPLANTAÇÃO DA 
METROLOGIA NOS HEMONÚCLEOS DE  ABAETETUBA/PA E 
TUCURUÍ/PA.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, C P F : 
082564702-91, Téc. em Refrig../GEMAN,período de  19 a 27/10, 
8,5 diarias, DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 
244860512-20, Aux. Op. E Seg./GEMAN, MAT: 32552121, período 
de 19 a 27/10, 8,5 diarias, GERALDO GOMES TEIXEIRA, CPF: 
245045562-00, Ag. Admin./GEMAN, MAT: 541882371, período 
de 24 a 27/10, 3,5 diarias e ALEXANDRE HENNINGTON DE 
FARIA, CPF: 448592872-15, Motorista/GETRA, MAT: 58840632, 
período de 19/10 e 23 a 27/10, 5,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Setembro de  2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886560

PORTARIA Nº 689 DE 06 DE OUTUBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
428743/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE AUDITORIA INTERNA 
NO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA, no dia 22/10/2015.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, C P F : 
090051532-53, Enferm./GECOD, MAT: 20199901,0,5 diaria 
e CLAUDIA REGINA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enferm./
GEDHI, MAT: 20195401, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         06 de  Outubro de 
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886565

PORTARIA Nº 690 DE 07 DE OUTUBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
428743/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE AUDITORIA INTERNA 
NO HEMOCENTRO REGIONAL  DE CASTANHAL/PA, no período de 
20 a  21/10/2015.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, C P F : 
090051532-53, Enferm./GECOD, MAT: 20199901,1,0 diaria 
e CLAUDIA REGINA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enferm./
GEDHI, MAT: 20195401, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Outubro de 
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886567

PORTARIA Nº 691 DE 07 DE OUTUBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.

Considerando a solicitação constante do Processo nº 
391964/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE METAS PREVISTAS NO 
PPA EM CURSO NOS MUNICIPIOS DE SANTARÉ/PA, período de 
13 a 14/10/2015 E MARABÁ/PA,no período de 19 a 20/10/2015.
JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE, CPF: 615108582-53, 
Contador/AUDIN, MAT: 5899499, 1,5 diaria, CAROLINA EDITH 
ALMEIDA RANIERI, CPF: 770432862-04. Téc. em Gestão 
Pública(Administrador)/AUDIN, MAT: 572123531, 3,0 diarias e 
HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA, CPF: 944803112-20, Gerente/
AUDIN, MAT: 5898345, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         07 de  Outubro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886568

PORTARIA Nº 692 DE 08 DE OUTUBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
418881/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA NO MUNICIPIO DE XINGUARA/PA, no 
período de 17  a  18/10/2015.
MARIA ALDENIR SILVA COSTA, CPF: 296471502-53, Téc. 
Enferm./HENRE, MAT: 572269231, 1,5 diaria, ROSANGELA 
MARIA COSTA DE OLIVEIRA, CPF: 300307222-68, Assist. Social/
HENRE, MAT: 59204311, 1,5 diaria, DAGMA DO SOCORRO 
DOMINICE COELHO, CPF: 621426312-15, Téc., MICHELE 
DAS NEVES PINTO, CPF: 630810082-04, Biomédica/HENRE, 
MAT: 58975192, 1,5 diaria, DANIELLE MORAES ALVES, CPF: 
955496411-00, Médica/HENRE, MAT: 572047121, 1,5 diaria 
e LUCAS CAVALCANTE MACHADO, CPF: 964042212-68, 
Enferm./HENRE, MAT: 59088651, 1,5 diaria, IVONE DE SOUSA 
ALXANFORADO, CPF: 223435632-68, Téc. Enferm./HENRE, MAT: 
541934951, 1,5 diaria, EUNICE NUNES LEITE, CPF: 328433212-
04, Ag. Art. Prat./HENRE, MAT: 541929882, 1,5 diaria, SILVIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, CPF: 355733502-00, Farmac. 
Bioq./HENRE, MAT: 58025632, 1,5 diaria, LAYANNA MARTINS DA 
SILVA, CPF: 872760112-91, Téc. em Patol./HENRE, 1,5 diaria e 
JULIANE CRISTINA GONÇALVES PIMENTEL, CPF: 934831472-68, 
Téc. Hemot./HENRE, MAT: 59113921, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         08 de  Outubro de 2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 886570

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 495, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°.482 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015,  publicada no DOE n° 32.982 de 30.09.2015.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES 
CARNEIRO, Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 137/2015 - INEXIGIBILIDADE N° 022/2015
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES  MARAJÓ LTDA-ME
OBJETO: contratação de empresa para realização do serviço 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição, 02 (duas) lavadoras automáticas de roupas 
marca Suzuki sendo; 01 (uma) unidade modelo M LEX 140, com 
capacidade de 140kg e 01 (uma) unidade modelo M LEX 60, 
com capacidade de 50kg, 02 (duas) secadoras de marca Suzuki 
modelo 3100 com capacidade de 100 kg cada uma; 01 (uma) 
calandra monorol marca Suzuki modelo CLM 3060 e 01 (uma) 
centrifuga tripé, marca Suzuki modelo CT 250 com capacidade 
de 50kg, localizados no Serviço de Processamento de Roupas - 
SPR da FHCGV.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE / FHCGV
Protocolo 883366

PORTARIA N° 474 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:DESIGNAR, a servidora SILVIA HELENA SILVA DO 
NASCIMENTO · Matricula 5851149/ 2 - ENFERMEIRA DA FHCGV, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO N?. 132/2015/FHCGV
EMPRESA:BAXTER HOSPITALAR LTDA
OBJETO: AQUISI??O DE KITS  DE DI?LISES PERITONEAL DPA/
DPAC, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA FHCGV.
PREG?O PRESENCIAL SRP N.? 741/2014 - FUNDHACRE
PROCESSO N?. 0019592-8/2014 - FUNDHACRE
PROCESSO  EM CARONA N? 2015/321151/FHCG.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE · FHCGV

Protocolo 886586


